3. Acele ingrigiri inse, cari le-a susternutu inaintea nostra diet'a din 1861 in repetitele sale adrese in privint'a chartieloru de abdicare a Maiestatii Sale imperatului si regele Ferdinandu V. profundu stimatulu si iubitalu nostru unchiu si a inaltimii sale archiducele imp. reg. Franciscu Carolu cu stima fiesca iubitalu si dulcele nostru parinte, — lea imprastiatu de chiaristiunea ministeriului nostru responsabilu facuta in facia dietei presinte in numele nostru, in carea areta aceea aprobaro preainalta a nostra, ca din defeptulu formei amintitelor abdicari se nu se pote trage consecintie daunose pentru autonomia si nedependentia lagale a tierii, si ca pe viitoru fapt'a abdicerii dela tronu se se intempe că amintire deosebita, pe langa incunoscintiarea si conlocuarea constitutiunale a Ungariei, — si ca in acésta privint'a indata dupa solemn'a nostra incoronare se se confectiuneze si lega pentru asecnrarea drepturilor tierii.

4. Magnatii si representantii tierii luandu asié dura in consideratiune ordinatiunea celor patrei, si dorindu a ne incoroná in intielesulu acelora catu mai curendu că pre eredele legalu si adeveratu alu tronului si alu coronei Ungariei si regatelor ei socie, cu supunere omagiale s'au presentatua inaintea nostra si s'au rogatu cu umilitia, ca noi, dupa legile fundamentali a le tierii, in diplom'a nostra inaugurala edanda in totu casulu inginte de incoronarea nostra se ne induramu gratiosu a primi, aprobá cu poterea nostra regesca, a intari, a tiené statu noi, catu a face se tienă si altii, articlui scrisi mai in diosu si tote cele cuprinse in acel-a. Cuprinsulu caror articlui este urmatoriu:

10. Noi asié dura primindu gratiosu cerea de mai susu a dietei, in urm'a gratiosei a plecar a inimei nôstre parintesoi tienemua de buni si placuti inaintea nostra toti articlui de susu si ce se cuprinde in ei si ne damu convoiea gratiosa la alosa; proniteudu si asecurandu cu ouventulu nostru regescu pre Ungari'a si tierile ei socie, ca tote aceste premise le vomu tiené si noi si vomu face se le tienă si supusii nostri de ori ce rangu si pusetiune, — precum le primim pre acelea, le aprobam si intarim prin diplom'a nostra de facia.

5. Cá santu si neviolabilu vomu tiené Noi si cu puterea Nôstra regesca vomu face se se tienă si prin altii: ordinea regesca de succesiune pe tronu fipsata in articulii de lege din 1723: I si II; — incoronarea esecutanda in sensulu art. de lege din 1791: III; — constiutiunea, nedependentia legala, libertatea si integritatea teritorialui Ungariei si alu socielor sale regate (társországai). Santu si strictu vomu tiené Noi si cu puterea Nôstra regesca vomu face a se tiené si prin altii libertatile, privilegiile legalu sustatore, usanțele legale ale Ungariei si ale regatelor soioie (társországai) si legile sanctionate prin gloriosii Nostru antecesor si incoronatii regi ai Ungariei, precum si celea ce pe viitoru se voru face dietaluminte si se voru sanctioná de catra Noi că rege ungaricu incoronatu, in tote punctele, articulele si clausile loru asié precum se va fipsa intielesulu si pracs'a acelora prin invoirea comună a regelui si a dietei, luandu afara totusi clausul'a aceea dejă desfintiata a legii lui Andrei II. din an. 1222, care incepe cu cuvintele: quod quod si vero Nos, si se inchiaia cu: „in perpetuum facultatem“. Pentru securisarea tuturoru acestor va servi si juramentulu Nostru regescu, pe care 'lu vomu depune pe cuprinsulu prezentei Nôstre diplome regesci cu ocasiunea incoronarii Nôstre, dupa sunetulu vorbalu alu juramentului de incoronare depusu de catra gloriosulu Nostru antecesoru Ferdinand I.